
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6787

ADOTTATO IL 18/11/2024

 ESECUTIVO DAL  22/11/2024

OGGETTO: "PALAZZO  BIANCO  VIA  GARIBALDI  11  IN  GENOVA  -  INTERVENTO  DI
RIPARAZIONE  FUNZIONALE  AL  RESTAURO  DELLA  COPERTURA".
NUOVO  IMPEGNO  PER  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  INTERVENTO  DI
MOVIMENTAZIONE  OPERE  D'ARTE  ALL'OPERATORE  ECONOMICO
TECNOARTE S.N.C. DI LUCA CANNAS E ANDREA GIOVANNI ORLANDO DI CUI
ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2024/2837.
CUP B38C21000060004 - MOGE 20702 - CIG B1ED8E4A09

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Silvia Toccafondi.

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  numero  212.1.0.  –  2024/2837  sono  stati  impegnati  euro
3.321,45  (IMPE 2024/10502) in favore di TECNOARTE SNC DI LUCA CANNAS E ANDREA
GIOVANNI  ORLANDO  (Cod.  Benf.  54495),  per  mero  errore  materiale  sul  capitolo  73035
finanziato con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti (ACC 2022/168);

Dato atto che:

• si rende necessario impegnare la somma sul Capitolo corretto;

• l'IMPE  2024/10502,  già  assunto  con  Determina  2837/2024  esecutiva  dal  10/06/2024  della
Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche (212.1), verrà mandato in economia in
sede di riaccertamento dei residui 2024;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è l’Arch. Silvia Toccafondi della Direzione
Lavori Pubblici; 

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Silvia  Toccafondi,  responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti

• il D.L. 31 marzo 2023 n. 36;

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

• gli artt. 153 comma 5, 179, 183 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;

• gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  del  06/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Emanuela Torti.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

1. impegnare la somma complessiva di  euro 3.321,45  in favore di TECNOARTE SNC DI LUCA
CANNAS E ANDREA GIOVANNI ORLANDO (Cod. Benf. 54495) – sul Capitolo 79900 – Cdc
165.8.80 “CONTABILITA' E FINANZA - INTERVENTI STRAORDINARI IN CONTO CAPITALE”
– PdC 02.02.01.09.018 del Bilancio 2024 – Crono 2024/452 – mediante emissione di nuovo
IMP 2024/16409;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  di  euro  3.321,45  è finanziata  mediante  entrate  proprie  dell'ente
accertate e riscosse al Cap. 73500 (Acc. 2024/2046);

DETERMINA

1. di dare atto di  quanto esplicitato nelle premesse, che si  intendono integralmente richiamate
nella parte dispositiva;

2. di mandare in economia in sede di riaccertamento dei residui 2024 l'IMPE 2024/10502;
3. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
4. che l'impegno viene preso ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000;
5. di  procedere,  a  cura della  Direzione Lavori  Pubblici,  alla  liquidazione delle  spese di  cui  al

precedente punto 2), anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti
di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell’articolo 33 del vigente Regolamento di
Contabilità;

6. di  provvedere  a  cura  dell’U.C.  Attuazione  Opere Pubbliche alla  pubblicazione del  presente
 provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi
degli  artt.
 20 e 28 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE

(Arch. Emanuela Torti)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



